EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALECRIM, no uso de suas atribuições

legais e de conformidade com a Lei n° 8.666/93 e suas alterações, torna público,

para conhecimento dos interessados que através da Leiloeiro Oficial designado pela

Portaria n° 10.680 de 14 de Novembro de 2017, Sr. PEDRO JUNIOR MARCHI,

levará a Leilão a quem maior lance oferecer, a partir da avaliação, no dia

30/11/2017, às 09:00horas, no Centro de Treinamento em Saúde (anexo ao

Hospital de Caridade de Alecrim), que serão arrematados no estado de conservação

em que se encontram:

ITEM DESCRIÇÃO AVALIAÇÃO

01 PATRIMÔNIO 4352 - Trator Agrícola New
Holland TL75E ano 2002, motor parcialmente
desmontado (necessitando reforma), falta de

alguns acessórios da parte do motor.

R$ 10.000,00

02 PATRIMÔNIO 8228 - Ônibus Mercedes/comil

svelto u, ano 1998, placa IHG-0029, cor
amarela, automático, diesel, RENAVAN:
694627640, CHASSI: 9BM382069WB152721,

necessitando de reparos no motor e parte
elétrica.

R$ 8.000,00

03 PATRIMÔNIO 11181 - Caminhão Furgão
VW/12.140, ano 1988, placa BKC-7471, cor
branco, carroceria fechada, diesel, RENAVAN:

418345090, CHASSI: 9BWZZZC2ZJC008969,
necessitando de reparos na lataria, parte

elétrica, freio estacionário, pneus ruins.

R$15.000,00

04 PATRIMÔNIO 11182 - Caminhão Volvo/FH12

380 4x2T, ano 2000/2000, Placa HRO-4986, cor
branca, diesel, RENAVAN: 731536240, CHASSI:
9BVA4B5A0YE671098, necessitando de reparos

no motor e outros.

R$25.000,00

05 PATRIMÔNIO 16562 - Ford Focus Sedan GLX R$14.300,00

2.0 16V, placa ING1128, Ano Fab/Ano Mod
2006/2007 (Gasolina), 4 portas, cor prata,
RENAVAN:891299718,

CHASSI: 8AFFZZFFC7J015622,
Bom estado e condições de uso.
Obs: Faz viagem a Porto Alegre.

06 PATRIMÔNIO 165538 - Kombi Escolar 085CV
INF7017 2006/2006 Flex; cor branca,

RENAVAM: 890525870
CHASSI: 9BWGF07X96PO14615,15 passageiros;

necessita de reparos na caixa.

R$13.400,00

07 PATRIMÔNIO 16676 - Celta Life 70CV

INQ7844, Ano Fab/Ano Mod 2006/2007
(Gasolina), Cor Vermelho, 04 portas RENAVAM:
910252734, CHASSI:9BGRZ48907G213503, em

condições de uso (alguns reparos e ajustes).

R$9.300,00

08 PATRIMÔNIO 11183: GM/ Corsa ST Car/

Caminhonete/Carroceria aberta Gasolina
60T/092, 2002/2003, Placa AKZ 6986, cor
branca, RENAVAM: 807338540, CHASSI:

9BGST80N03B130603, em condições de uso
(necessita alguns reparos).

R$6.200,00

09 PATRIMÔNIO 11306: Aparelho de Ar
Condicionado CONSUL, no estado que se
encontra não funciona.

R$150,00

10 SUCATAS DE INFORMÁTICA: monitores, cpus,
estabilizadores, nobreaks impressoras,

xerocadora, scanner, cartuchos de diversas
marcas, sucata de mouses, teclados e

equipamentos de informática e fios em geral.

R$ 100,00

11 SUCATAS DE CARRO:
(FIORINO/PEUGEOT/GOL/GOLF), somente

para desmanche sem documentação, vindo da
receita federal.

R$ 2.000,00

12 SUCATAS DE FERRO , peças de máquinas em
ferro.

R$ 500,00

13 COFRE de Ferro, marca Monolítico, sem chave
necessita de reparos e consertos.

R$300,00

14 Tanque distribuidor de esterco com bomba
(estragada) com CHASSI, usado.

R$ 700,00

CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

1- Poderão participar do leilão pessoas físicas portadoras de Carteira

de Identidade e CPF, bem como as pessoas Jurídicas devidamente

registradas no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ, excluídos os

membros da Comissão Licitante e demais servidores deste Município.

2- Os bens objeto deste leilão encontrar-se-ão expostos para vistoria, a

partir do dia 20 de novembro de 2017, no horário de expediente da

Prefeitura Municipal, de segunda a sexta-feira no horário das 8:00 às 11:30

e das 13:30 às 17:30, junto ao pátio da garagem da Prefeitura e os itens 09 e

13 estarão expostos no prédio da Prefeitura Municipal.

3- Só serão considerados os lances de valor igual ou superior ao da

avaliação atribuídas aos bens especificados ou lotes, adotando-se o critério

de julgamento de maior lance.

4- O preço mínimo, atribuído a partir da avaliação dos bens por

comissão nomeada, consta na relação anexa.

5- Os bens serão vendidos no estado em que se encontram não se

responsabilizando a Administração Municipal, por qualquer reparo ou

15 CAIXA DE ÁGUA de ferro 5.000 litros R$200,00

16 CAIXA DE ÁGUA de ferro 15.000 litros R$500,00

transporte do mesmo, cabendo ao arrematante a responsabilidade sobre

tributos e taxas, pertinentes à Transferência junto ao DETRAN.

6- A comissão Licitante reserva-se no direito de proceder, até 24 (vinte

e quatro) horas antes do leilão, quaisquer alterações, que vierem a ser

consideradas Indispensáveis.

7- Os arrematantes terão o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do

leilão, para a retirada do (s) item (s), adquirido (s), findo o qual, fica a

Comissão de Licitação liberada para adotar as medidas que julgar

conveniente.

8- O pagamento será efetuado à vista por ocasião da homologação,

junto à Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Alecrim. Caso o

arrematante não efetue o pagamento no prazo estipulado, perderá o direito

sobre o bem, e poderá ser suspenso de novos leilões que o Município venha a

realizar, ou declarado inidôneo, nos termos do disposto no art. 87, I a IV da

Lei Federal nº 8.666/93.

9- A liberação dos bens arrematados somente se fará após a

comprovação do pagamento junto ao Município.

10- As operações, cujo pagamento se der em cheque, somente serão

concretizadas após a compensação bancária deste.

11- Considera-se automaticamente anulada a arrematação, nos casos

de pagamento em cheque que for devolvido ou sustado, qualquer que seja o

motivo.

12- As dúvidas surgidas neste Edital serão interpretadas de acordo

com a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

13- Os casos omissos serão decididos pela Comissão Permanente de

Licitação, na forma da lei, no âmbito do procedimento administrativo.

14- Fica eleito o Foro da Comarca de Santo Cristo/RS para dirimir,

judicialmente, as questões oriundas deste procedimento Licitatório, não se

aceitando qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Alecrim, 14 de novembro 2017.

LEONEL EGÍDIO COLOSSI
Prefeito Municipal